cum his et generalis Concilii auctoritatem et potestatem complectimur, quemadmodum et avo nostro Constantiæ, dum ibi fuit Synodus universalis, declaratum definitumque est. Veneramur enim Constantiense Concilium, et cuncta quæ præcesserunt a Romanis Pontificibus nostris prædecessoribus approbata, inter quæ nullum invenimus unquam fuisse ratum, quod stante Romano indubitato præsule, absque ipsius auctoritate convenerit, quia non est corpus Ecclesiæ sine capite, et omnis ex capite defluit in membra potestas. Hæc nostra sententia est, filii, hoc credimus et profiteamur, hæc jam senes et in Apostolatus apice constituti pro veritate asserimus : si quæ vel vobis vel aliis conscripsimus aliquando, quæ huic doctrinæ repugnent, illa tanquam erronea, et juvenilis animi parum pensata iudicia revocamus, atque omnino respicimus. Datum Romæ apud S. Petrum VI kal. Maii, anno MCDLXII ».

127. Revocavit etiam Pius libellum a se in juventute conscriptum, cum puritati morum adversari videretur, de quo hæc habet in litteris

ad Carolum Cypriacum¹ : « Tractatum *de amore* olim, sensu pariterque atale juvenes, cum nos scripsisse recolimus, Carole fili dilectissime, penitentia non modica pudorque ac moror animum nostrum vehementer exeruciant, quippe qui sciamus, quique protestati expresse fuimus, duo contineri in eo libello, apertam videlicet sed, heu ! lascivam nimis prurientemque amoris historiam : et morale, quod eam consequitur, ædificans dogma : quorum primum fatuos atque errantes video sectari quam plurimos : alterum, heu dolor ! pæne nullos : illa depravatam atque obfuscata infelix mortalium genus. De amore igitur, quæ scripsimus olim juvenes, contemnite, o mortales, atque respicite : sequimini quæ nunc dicimus, et seni magis quam juveni credite, nec privatim hominem pluris facite, quam Pontificem : Æneam rejicite, Pium suscipite : illud gentile nomen parentes indidere nascenti, hoc Christianum in Apostolatu suscepimus ».

¹ Pius II. Ep. CCCXCV.

PII II ANNUS 6. — CHRISTI 1464.

1. *Nimius curis se conficit Pius in Turcici belli apparatu, Burgundum ducem ad votum citius reddendum revocat, et Genuensium animos erigit.* — Annus post Christum natum millesimus quadringentesimus sexagesimus quartus, Indictione duodecima, universo Christiano orbi iugubris extitit Pii summi Pontificis morbo, quæ indiciam adversus Turcas pro restituendo Orienti Christi culto cruce signatam expeditionem arcano Dei iudicio disturbavit confuditque. Intensissima sane cura, laboreque indefesso ad illam maturandam incumbabat, adeo ut nimis curis valetudinem adversam sibi creaverit, ut narrat cardinalis Papiensis qui de decreta a Burgundia duce, in Turcas profectionem pollicente, legatione, gesaque anno superiori facta mentione, subjicit¹ : « Sumpsit ex eo tempore graviores solito curas pastor devotus ad condictam expe-